ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A fábrica Panificadora de Vila Real foi edificada em 1965 na antiga zona industrial da cidade,

junto ao rio Corgo. O projeto é da autoria do arquiteto Nadir Afonso e, de certa forma, marca a

sua carreira por ser dos seus últimos projetos de arquitetura. O procedimento de classificação

foi aberto a 11 de abril de 2017 pela DGPC, depois de denúncias de demolições ilegais na

fachada e cobertura do edifício.

O PCP enviou ao Governo anterior a Pergunta 2642/XIII/4, datada de 2019-07-25, sobre o

arquivamento do processo de classificação da PANREAL como Monumento de Interesse

Nacional e valorização da obra de Nadir Afonso.

Uma das perguntas que então fizemos foi “que medidas urgentes, no respeito pela Lei de Bases

do Património Cultural, vai tomar o Governo para evitar a destruição e perda irreversível deste

importante exemplar da obra arquitetónica de Nadir Afonso?”

Respondeu o Governo em 2019-07-30 que “o imóvel em questão, atendendo ao seu estado de

degradação e ruína, não reuniu as condições para ser objeto de uma classificação nacional,

tendo sido sugerida uma classificação de âmbito municipal, da competência da Câmara

Municipal de Vila Real, o que nunca veio a acontecer.”

Ora, a demolição do edifício da antiga panificadora de Vila Real, projetada pelo arquiteto e pintor

Nadir Afonso, começou na passada segunda-feira para dar lugar a um projeto de renovação da

loja local da cadeia de supermercados Lidl.

Refere a empresa que “Independentemente dos imóveis estarem ou não classificados, a

manutenção das estruturas existentes é uma prioridade para o Lidl, sempre que seja viável

acomodar às necessidades do nosso negócio.”

A verdade é que, no meio do jogo do empurra, quem ficou a perder foi o património e a

população de Vila Real, não ficando cabalmente cumprida a Lei de Bases do Património

Cultural.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais devidamente aplicáveis, solicita-

se a V.ª Ex.ª que possa remeter ao Governo, por intermédio do Ministério da Cultura, as

seguintes questões:

Como analisa o Governo a demolição do edifício da antiga panificadora de Vila Real iniciada

na passada Segunda-Feira?

1.

Vai o Governo tomar medidas urgentes no sentido de salvaguardar ainda o património em

questão? Quais?

2.

Palácio de São Bento, 19 de fevereiro de 2020

Deputado(a)s

ANA MESQUITA(PCP)

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1027
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-02-20
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Iniciada a demolição do edifício da antiga panificadora de Vila Real, da autoria de Nadir Afonso
	txtDestinatario[0]: Ministra da Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-02-19T12:00:33+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2020-02-20T12:49:43+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2020-02-20T15:07:17+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-02-19T12:00:47+0000
	Unknown signer f8e94d81f627c0e665ad29c3834936a31e9df320

		2020-02-20T12:49:56+0000
	Unknown signer 3212222d148dd2772782fc5c3791d4d492445ba8

		2020-02-20T15:07:23+0000
	Unknown signer 93f52472db44464a49be48272120bf4cab52ecd8